

Patriotul

ORGAN DE LUPȚĂ PATRIOTICĂ ANTI-FASCISTĂ

Redacția și administrația
4430, Piața Pieunino 2.
TELEFON 16-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELE

Abonamentul: Lunar Lei 750+50
Pentru membrii Sindicatelor 650 Lei
plus cheltuieli de înmănare Lei 50
Autorități, Instituții 20.000 Lei pe an

Trecutul și viitorul

Am publicat și noi scrisoarea deschisă pe care dl. Nicolae Rădescu a adresat-o tatălui său, generalului Rădescu, fost primministru al țării și în care îl demască pe acesta ca autor principal al evenimentelor sângeroase petrecute în țară sub guvernarea sa.

Acest gest al tânărului Rădescu este o dovadă în plus, că reacționarii și legionarii au pus la cale toate ororile și masacrele săvârșite contra maselor democratice și toate aceste acte au fost ordonate și patronate de către generalul Rădescu.

Dacă stăm să judecăm multiplele raporturi de ordin moral și familial ce leagă un fiu de tatăl său, ne putem da seama prin ce sbucium sufletească a trecut tânărul Rădescu și ce mare trebuie să fie vina tatălui, încă, fiind ajuns până acolo să-l acuze deschis în fața lumii întregi.

Avem în fața noastră două persoane care reprezintă două lumi opuse, — una progresistă, în spiriul vremii, cu o concepție nouă de viață, îngrădit de soarta și viitorul țării, — iar alta, concepția veche reacționară și plină de ură pentru progres, care caută prin toate mijloacele obscure și teroriste să împiedice dezvoltarea unei lumi noi, în care fiecare să aibă o poziție socială și un trai uman.

Acum, când se dă o luptă hotărâtă pentru viitorul generațiilor, forțele democratice se regroupează în jurul conducătorilor democrați ai poporului pentru a câștiga bătălia, forțele nereale reacțiunii își strâng în jurul toate elementele diversioniste naufragiate, pentru a întârzia decizia care va fi hotărâtă în defavoarea lor.

Situația tinde tot mai mult spre o realizare și în fiecare zi rândurile forțelor democratice se îngroașe cu noi elemente tinere și cinstitute care urmează drumul cel bun pe care trebuie să meargă. După faptele pe care le săvârșit generalul Rădescu și demoralitatea pe care o are, putem deduce că el a făcut tot posibilul ca fiul său să fie crescut într-un climat reacțional și totuși tânărul Rădescu, care a văzut că masele democratice conștiente nu doresc mai mult decât respectarea drepturilor lor și fetele poporului lepădă de tot ceea ce le lega de lumea veche și a declarat război reacțiunii al cărei exponent era chiar tatăl său.

Pe viitor, desigur vom asista la mulțimi similare, deoarece din zi în zi tot mai mulți se trezesc la realitate și găsesc calea cea bună de urmat pentru a da neamului românesc un viitor mai bun.

Suntem în faza finală a bătăliei interne. Nu se poate clădi o lume bună până când armatele aliate din față nu vor zdrobi definitiv armatele naziste și până când forțele democratice interne și reacționare, care susțin, nu vor fi complet lichidate. Orgolioșii soldați germani, cari odată se plimbau mândri și incre-

S'A FORMAT NOUL GUVERN sub președinția Dlui Dr. PETRE GROZA

Generalii puși în retragere de Rădescu, reînlegrați în armată

Criza de guvern provocată de clicile reacționare din partidele istorice, a luat sfârșit.

Aceste clici, în frunte cu Rădescu, Maniu și C. I. C. Brătianu, voiau să înăbușe în sânge voința poporului. În urma luptei dârze și hotărâte a poporului, pentru o reală democratizare a țării, aceste clici au trebuit să dea locul acelor care sunt ho-

tărâți să ducă la bun sfârșit și fără echivoc democratizarea țării.

M. S. Regele Mihai I. a acceptat lista de guvern înaintată de d. dr. Petre Groza, dând dovadă că în spiritul zilei de 23 August, este alături de popor.

Miercuri la orele 3 după masă, radio București a transmis următorul comunicat al Președinției Consiliului de Miniștri:

În cursul zilei de azi 6 Martie, guvernul, sub președinția d-lui dr. Petre Groza va fi constituit. Lista noului guvern se va transmite printr'un nou comunicat.

La orele 9.15 postul de radio București a comunicat că guvernul a fost constituit și miniștrii noului guvern au depus la orele 7.30 jurământul în fața M. S. Regelui Mihai I.

LISTA NOULUI GUVERN ESTE URMĂTOAREA:



DR. PETRE GROZA
Președintele Consiliului de Miniștri

Președintele Consiliului de Miniștri: Dr. PETRE GROZA.
Vicepreședintele Consiliului de Miniștri și ministru al Afacerilor Straine: d. GHEORGHE IAIARESCU

Ministrul Justiției: d. LUCREȚIU PATRAȘCANU.

Ministrul Artelor: d. MIHAIL RALEA.

Ministrul Asistenței și Asigurărilor Sociale: d. ing. GHEORGHE NICOLAU.

Ministrul Educației Naționale: d. ȘTEFAN VOITEC.

Ministrul Lucrărilor Publice și al Comunicațiilor: d. GLEORGHIU-DEJ.

Ministrul Muncii: d. LOTAR RADACEANU.

Ministrul Finanțelor: d. DUMITRU ALIMĂNEȘTEANU.

Ministrul Industriei și Comerțului: d. PETRE BEJAN.

Ministrul Afacerilor Interne: d. TEOHARI GEORGESCU.

Ministrul Minelor și Tăcerurilor Petrolifere: d. ing. TUDOR IONESCU.

Ministrul Agriculturii și Domeniilor: d. ROMULUS ZARONI.

Ministrul Propagandei: d. PETRE CONSTANTINESCU-IAȘI.

Ministrul Apărării Naționale: d. general VASILIU-RAȘCANU.

Ministrul Sănătății: d. dr. DIMITRIE BAGDAZAR.

Ministrul Cooperăției: d. ANTON ALEXANDRESCU.

Ministrul Cultelor: preotul BURDUCEA CONSTANTIN.

SUBSECRETARI DE STAT:

La Ministerul Finanțelor: Mircea Durma.

La Ministerul Lucrărilor Publice și Comunicațiilor: d-nii Maurer și Nicolescu.

D. Gheorghe Vlădescu-Racoasa (Naționalitățile Minoritare), Adrian Dimitriu (Industria de Război), General Nicolau (Aprovizionarea Armatei și a Populației Civile).

După depunerea jurământului, dl. dr. Petre Groza a declarat următoarele presei:

interesele personale ale câtorva mari moșieri și financiari.

Poporul român a cerut și cere democratizarea complexă a țării și pedepsirea celor vinovați de dezastrele prin care-am trecut. Poporul dorește o securitate și tratu omenesc pentru acei cari muncesc, ca viața și drepturile lor să nu poată fi puse din nou la discreția oricărei persoane cătărată la putere.

Generalul Rădescu a căzut, a trebuit să plece deoarece a utilizat teroarea contra poporului, voind să treacă peste capul acestuia, voind să întoneze dictatura dorită de o clică reacționară ale căror interese le servea. Generalul Rădescu s'a pus de-a curmezisul în fața progresului și n'a vrut să înțeleagă că evoluția nu se poate opri.

— Sunt bucuros că Suveranul a înregistrat vocea poporului și astfel regele și poporul se găsesc pe acelaș drum a actului istoric dela 23 August.

Ministerul Apărării Naționale a dat o decizie conform căreia generali și ofițeri superiori cari s'au desolidarizat în frunte cu d. general Vasiliu-Rășcanu de generalul Rădescu, printr'o scrisoare deschisă și cari au fost puși în mod abuziv în retragere de Rădescu, — sunt reînlegrați în cadrele armatei.

Generalul Rădescu a fost doborât, el este al trecutului și odată cu căderea lui s'au spulberat și iluziile reacțiunii, care aștepta cu respirația reținută gata să sară asupra democrației în cazul când Rădescu ar fi reușit. Din partea reacțiunii s'a dat tot sprijinul ca această să se întâmple. Aceasta n'a reușit, forțele democratice au fost mai puternice și Rădescu a fost răpus.

Tânărul Rădescu este al viitorului, el reprezintă tot ceea ce masele democratice vor să realizeze spre binele poporului. Prin aceste mase și prin milioanele de tineri cari — ca și tânărul Rădescu — se alătură progresului, va fi clădită România de mâine, democratică, fericită și liberă.

BOGDAN IOAN

Organizația Sportului Popular și-a început activitatea și la Arad

Un mijloc pentru educația fizică a masselor largi

Comisia Locală a Sindicatelor Unite a ținut ședința la care s'a înființat secția sportivă pe lângă sindicate, care va coordona sportul democratic din Arad. La această ședință s'a ales comitetul de ședință.

S'a hotărât totodată împărțirea fabricelor, uzinelor și sindicatelor în trei grupe mari și s'a ales comitetul de colaborare a grupelor respective. La această ședință dl. Voitoșiciu, dl. CFR, a făcut un caldușos apel către toți sportivii din Arad și a spus printre altele:

— Secția sportivă de pe lângă Sindicatelor face apel la toți membrii de conducere a diferitelor cluburi sportive de pe lângă fabrici, uzine și sindicate, de a se înscrie la această secție sportivă care se întemeiază pe baze democratice, excluzând diferența

de naționalități, rasă, religie și nu face diferență între muncitorii manuali și muncitorii intelectuali.

Pentru a se putea face apropierea aceasta între diferite pătură sociale, toate secțiile sportive de pe lângă fabrici și sindicate existente din Arad s'au repartizat în trei grupe mari și anume:

Grupa I-a: Sindicatelor CFR., CFAP, U.E.A., IMASA, și C. A. M.

Grupa II-a: Sindicatelor Astra, Pita, Industria Agricolă Arădană, Polychrom, Irea, Albu și sindicatele micilor meseriași.

Grupa III-a: Teba, Sindicatul Funcționarilor Publici, Sindicatul Funcționarilor Particulari, Armatura, Florin, Grundmann, Vernier, Gloria, I.C.E.L.A., ICA și Socoina. La ședință au fost prezenți delegații tuturor clu-

burilor sportive, a fabricilor, uzinelor și sindicatelor care au hotărât de a adera la secția sportivă de pe lângă sindicatele din Arad, care va funcționa după directivele Organizației Sportului Popular.

S'a mai hotărât să se ceară directive amănunțite și regulamentul după care să se ghideze această secție sportivă, dela centrul O. S. P.-ului din București.

La o nouă ședință din 2 Martie a. c. s'a făcut o dare de seamă membrilor prezenți de către dl. Voitoșiciu, despre raportul trimis centrului O.S.P. din București. S'a luat în discuție chestia sporturilor nautice, ca: înot, canotaj, polo și alte sporturi de apă. S'a hotărât ca pentru ședința de azi să fie convocate toate grupările nautice ca Hellas, Regata, Gloria, AMEFA, CFR, etc., pentru a duce tratative și de a hotărî repartizarea pe grupe a cluburilor de canotaj. Deasemenea au fost convocați din partea clubului de canotaj CFR, dl. ing. Cozacenco, dl. Dumitrescu, dl. ing. Porușu Victor, dl. Marinescu, dl. Fărcaș Florea și dl. Moșiu Ioan. Din partea Hellasului dl. dr. Botiș, dr. Barnoai și dr. Székely. Din partea Federației Navale următorii, reprezentanți din Arad: dl. dr. Demian și dl. Octavian Păcurariu.

Din cele relatate mai sus vedem că și în orașul nostru au luat ființă organizațiile Sportului Popular. Într-un viitor cât mai apropiat publicul sportiv arădan va avea din nou plăcerea de a asista la campionatele de primăvară al căror program este în plină pregătire. Sperăm că această organizație se va bucura de tot sprijinul publicului sportiv pentru că să aibe baze cât mai sănătoase, contribuind astfel la propagarea sportului popular. Acest sport se va deosebi de cel din trecut, prin faptul că nu va fi sportul unui mic grup de sportivi, ci dimpotrivă prin el se va face o educație sportivă a masselor.

THEO TANASE

Inscrierile pentru aprovizionare

cu lemne de foc pe anul 1945/46 conform Ord. Nr. 8 au început la

Concurența dep. de lemne

404 Calea Șaguna 176-178

S'a început instrucția primului lot de avocați epurabili din Arad

Baroul Avocaților din Arad, aplicând decretul lege pentru purificarea corpului de avocați, continuă lucrările de epurare. În urma sesizărilor de oficiu și a reclamațiilor individuale, dintre avocați vizati s'au repartizat — ca un prim lot — pentru instruire, consilierilor raportori, cauzele următorilor avocați, cari după terminarea instrucțiunii vor fi trimisi în fața comisiei de epurare care va proceda la judecată: dr. A-

lanaru Dumitru, Boja Gheorghe, Parecz Gheorghe, dr. Schannen dalbert, Ias Eugen, Hampel Alu, dr. dr. Széll Alexandru, dr. Bala Victor, dr. Oarcea Aurel (Gurabim și Ioanaș Traian).

Pentru complecta descoperire devărilor cu acest prilej oricine poze comunică decanatului Baroului fapte și probe fie în acuzarea, fie în apărarea celor vizati.

Concursul patriotic al muncitorilor din industriile de războiu

Am anunțat în numerele noastre trecute că din inițiativa Comisiei Locale a Sindicatelor Unite se va organiza un concurs patriotic (sistem stahanovits) la care pot participa toți muncitorii cari lucrează în industria sau producția de războiu.

După cum am mai spus, acei muncitori cari se evidențiază prin muncă vor primi drept recompensă stofă pentru un costum de haine sau palton dela Cooperativa Populară „Solidaritatea” la preț de 75 la sută reducere față de prețurile de pe piață. Prin acest concurs Comisia Locală a Sindicatelor Unite urmărește pe lângă aprovizionarea cu alimente, im-

brăcăminte, muniții ostașilor cari luptă pe front și sprijinirea materială a muncitorilor merituosi. La acest concurs pot lua parte și femeile care lucrează pentru producția de războiu.

Acest frumos gest dovedește că de multă atenție dau conducătorii muncitorimii organizate ostașilor noștri cari luptă pe front împotriva coterpitorilor hitleristi, arată grija pe care o poartă în același timp față de muncitorii din fabrici, căutând să-i încurajeze moralicește și să-i sprijine materialicește, răsplătind pe cei merituosi prin organizarea acestui concurs.

TH. T.

TÂNĂRUL PATRIOT

Un răspuns

Domnule Redactor, Vă rog să binevoiți a publica în ziarul Dvs. următoarele:

Într-un articol de fond al „Tribunei Române” (27 Febr. a. c.) dl. A. C., între altele scrie următoarele:

„Reforma agrară a ajuns un subiect predilect de sport... în ziaristică, încât chiar și un elev de liceu din loc s'a simțit chemat să publice un articol în chestiune, deși dânsul, orășan fiind, poate că nici n'a văzut cum se răstoarnă brazda cu plugul”.

Deoarece în săptămânile trecute în „Tânărul Patriot” a apărut un articol al meu, ocupându-se cu viața argaților, unde am ajuns la concluzia că numai împroprietărirea poate salva această pătură nevoiașă de mizerie și degenerare. Consider aceste rânduri ale d-lui A. C. din „Tribuna Română” ca o lecție pe adresa mea și sunt nevoit să dau răspuns și lămuriri susnușului domn în fața publicității.

Vreau să precizez că eu nu numai că am văzut cum se răstoarnă brazdele, ci chiar și eu le-am răsturnat.

În 7 veri am tras mii și mii de breze, am secerat și am trăit viața identică cu a argaților. Vacanțele pentru mine au fost reîntoarcerea acolo, de unde am plecat. La viața plină de necazuri și suferință a țărânului român. Da, am tras brazde, dar nu cu plugul nostru, nici pe pământul tatălui meu, ci pe moșia unor domni cari nu vin să vadă brezele decât la zile mari.

Se poate că sunt domni ziaristi pentru care ziaristica e un sport. Mă gândesc la acei cari mai alaltăeri atătau vlăstarele tinere la crimă cu minciunile propagandei antonesciene „cruciade sfinte”, — iar peste o noapte au devenit democrați că nimeni alții. Dar de a scrie despre viața grea și plină de mizerie a unor tineri cari sunt frații noștri, de a cere dreptate pentru masele țărănești greu exploatate, de a exprima vrerea fiilor cei mai vițregi și mai numeroși ai țării, pentru cei care au eșit din rândurile lor, este o datorie și nu un sport.

BUNACIU IOAN

ARO Telefon 24-45. Reprez. la orele 3 și 5

De Miercuri **SUVOROV** 172
Zi zilnic: „Vinerea neagră”

CINEMA CAPITOL Str. Brătianu 47 Telefon: 23-22

Repr. zilnic la 11:30 și 3 fix
„MAGIA JUNGLEI”
175 Mai mare ca TARZAN

173 **Cinema „CORSO”** Telefon 23-64 Repr. 3 și 5 fix
Duminică la orele 11, 3 și 5.

Cel mai mare film al sezonului
„La răscruce de vânturi”

FORUM Telefon Rep. la orele 3 și 5

Azi, **GIBRALTA**

Sir Stafford Cripps a re- intrat în partidul laburist

LONDRA. — D. Stafford Cripps, ministru al producției aeronautice, a aderat la partidul laburist. Miercuri, comitetul executiv al partidului a primit cererea de înscriere, și începând de la 1 Martie, d. Cripps contează din nou ca ministru laburist.

Caut spre cumpă- rare bibliotecă,

carti literare, stiintifice, de artă, tehnice, enciclopedii, indiferent de limbă, oferte la administrația ziarului. 169

OSTAȘI EVREI CHEMAȚI LA
CONCETRARE. Partea Sedentară a
Reg. 1 Roșiori pune în vedere ostașilor
evrei mai jos notați să se prezintă ur-
gent la unitate fiind concentrați con-
form ordinului M. St. M. și nefiind
prezenti la domiciliul cunoscut de Regi-
ment: Soldat Gottlieb Emeric ctg. 1936,
soldat Elefant Mauritiu ctg. 1939,
frit. Letman Ernest ctg. 1939,
sold. Fred Manole ctg. 1938, sold.
Gheorghe ctg. 1938, sold. Ba-
giasz Alexandru ctg. 1938, sold. Zil-
ber Iosub ctg. 1937, cap. TR. Bungiu
Simion ctg. 1936, sold. Kalay I. Isza
ctg. 1936, sold. Schacher Gavril ctg.
1936, sold. Schleiter Moise ctg. 1936,
cump. Leibman Leopold ctg. 1936,
sold. Bodoagă M. Leizer ctg. 1936,
sold. Schatlesz Ladislau ctg. 1935,
sold. Hamburger Anton ctg. 1936,
sold. Koszt Isac Mailat ctg. 1937. Cei
care nu se vor prezenta vor suferi ri-
scile legii. Se amintește deasemenea
că ostașii evrei cari au primit ordine de
aremare, să se prezinte de urgență.
Comand. Pietii Sedentare a Reg. 1 Ro-
șiori Maior: GROȘESCU VASILE.

Apărarea germană din Pomerania străpunsă de armatele mareșalului Jucov

Trupele sovietice înaintază spre Stettin

MOSCOVA. — Un ordin de zi al mareșalului Stalin transmis azi noap-
te dela Moscova și adresat trupelor
Armatei 1-a bielorusă de sub coman-
da mareșalului Jucov, anunță că

după lupte grele, trupele sovietice au străpuns apărările germa-
ne în Pomerania și după ce au
înaintat 40 de kilometri au ocu-
pat localitățile importante Star-
gard, Naugart și Polzin, puter-
nice puncte de sprijin în direc-
ția Stettin.

Pentru a remarcă această victorie

Moscova a sărbătorit această mărea-
ță victorie cu 20 salve trase de către
224 de tunuri.

În Prusia Orientală, trupele sovietice strâng și mai mult cercul de foc în jurul orașului Königsberg. Lupte extrem de grele au avut loc între fortificațiile permanente ale liniei de rezistență. În cursul zilei au fost ocupate 20 de blocuri de beton și cazemate.

În această regiune orașul Peln a fost ocupat.

Pe frontul Armatei a 2-a bielorusă

a continuat ofensiva trupelor sovietice și în cursul atacurilor, unitățile sovietice au înaintat mai mulți kilometri. Germanii au aruncat în luptă unități proaspete și au încercat să bareze drumul unităților sovietice, însă fără nici un rezultat.

În cursul ultimelor zile trupele sovietice au înaintat 35 kilome-
tri.

În Cehoslovacia trupele generalului Petrov au continuat înaintarea lor și în cursul zilei au fost realizate înaintări în regiunile muntoase.

Trupele americane au intrat în suburbiile orașului Colonia

Regiunea Ruhrului și Renaniei sub tirul artileriei aliate

LONDRA. — Corespondentul ziarului „Associated Press” anunță din Paris de pe lângă Inaltul Comandament Aliat, că

trupele Armatei 1-a americane au intrat în suburbiile orașului Colonia unde sunt în curs lupte grele de stradă pentru nimicirea garnizoanei germane.

Alte unități, aparținând tot acestei armate, au ocupat după lupte grele orașul Homberg și au ajuns la cele două mari poduri care trec peste Rin în fața orașului Duisburg care este cel mai mare port fluvial din Europa și care s-a sub tirul artileriei grele aliate.

Bombardiere grele aliate au atacat în tot cursul zilei, spatele frontului și linile de aprovizionare germane, pricinuind mari distrugerii între ve-

hicolele de transport germane. Cores-
pondenții de război anunță că
în acest sector al frontului are
loc un duel de artilerie nemai-
văzut până acum pe frontul de
Vest.

Trupele Armatei a 3-a americane au ocupat orașul Eichkirchen, mare centru industrial

și un puternic punct de sprijin al apărării germane. În acest sector germanii au avut pierderi extrem de mari.

Un comunicat oficial dat de Inaltul Comandament Aliat anunță că dela 1 Februarie, data începerii ofensivei aliate, germanii au pierdut pe frontul de Vest 90 mii de oameni socotiți în morți și răniți, iar alți 82 de mii au fost făcuți prizonieri.

Trupele Armatei a 7-a americane, atingând orașul Kopp, se găsesc la

6 kilometri de marele centru german Düsseldorf, care este febril fortificat de germani și se fac toate pregătirile în vederea apărării.

În cursul nopții bombardiere britanice au întreprins un mare atac contra nodului feroviar Chemnitz, de unde se aprovizionează frontul de Est. Avioanele Mosquito au atacat cu bombe de câte 2 mii kilograme Berlinul.

Correspondenții de presă au telegrafiat azi noapte de pe frontul de Vest că

întreaga regiune a Ruhrului și Renaniei se află sub focul artileriei grele aliate și producția de război poate fi socotită ca în-
cetată.

În afară de aceasta, traficul care se făcea pe Rin, a fost complet întrerupt din cauza că trupele aliate au ajuns în mai multe puncte pe malurile fluviului.

Cinema URANIA Arad TELEFON 12-92

Repr. zilnice numai la orele 3 și 5 Duminică și în sărbători la ora 11 matineu.

Azi!

177

PARADA CEA MARE cu MICKEY MOUSSE TEHNICOLOR

Schimbarea de mers în trenurile Căii Ferate Electrice Arad-Podgoria

Se aduce la cunoștința publicului călător că începând din ziua de 7 Martie 1945 vor circula din nou trei grupe de trenuri pe zi în loc de două grupe, având plecările și sosirile de mai jos:

Plecările din Arad la orele 5.00, 14.00 și 18.10.

Plecările din Pâncota la orele 4.55, 13.55 și 18.00.

Plecările din Radna la orele 5.20, 14.20 și 18.20.

Sosirile în Arad la orele: 7.20, 16.20 și 20.25.

Sosirile în Pâncota la orele: 7.25, 16.22 și 20.30.

Sosirile în Radna la orele: 7.00, 16.00 și 20.4.

Direcțiunea Căii Ferate Electrice Arad—Podgoria S. A.

CINEMA „ROYAL”

Str. Alexandri 2. Telefon 19-33

Rep. la orele 3 și 5 fix.

Azi!

176

Poveste muzicală

Duminică repr. la orele: 11, 3 și 5 fix.

Un căpitan francez, scăpat din ghiarele fiarelor hitleriste, a sosit la Arad

Mii și mii de oameni măcelăriți în lagărul dela Auschwitz

Un francez a sosit în orașul nostru un ofițer francez scăpat din lagărul de concentrație dela Auschwitz eliberat de către trupele sovietice.

Acest ofițer ne-a destăinuit multe detalii din viața lagărelor de concentrație germane.

Este un bărbat înalt cu o figură în-
credincioasă, în etate de 35 ani.

În cauza suferințelor arată însă
mai în vârstă. Este îmbrăcat în
peste ordinare și subțiri, cu ghet-
e în picioare.

Este francez cu numele André To-
ne-a declarat că este ofițer de stat
din armata franceză și făcea
parte din mișcarea de rezistență a
armatei de Gaulle. În anul 1943 a
fost arestat clandestin din Anglia în
Bata pentru a organiza cu multi
urati împreună debarcarea aliaților și
de partizani. După ce a luat
decizia cu cei indicați, a început să
trăiască în spiritul ordinului, însă
a fost denunțat de un agent din
Gestapoului și după mul-
te cercetări și maltratări a fost
deportat în lagărul de concentra-
ție dela Auschwitz din Polonia.

Auschwitz era centrul unei regiu-
ni unde se găseau cele mai mari lagă-
re de concentrație din Polonia. În aceste împrejurimi
se găseau pe acel timp cea 4 milioane
de deportați în mare parte evrei.

Comandantul lagărului era un
ofițer SS, cu numele Schwartz, o
bestie în chip de om, care
sub ordinul lui 2 mii de crimi-
nali erau scosi din oare pentru a

face serviciul militar. Acești criminali
și tâlhari să fie utili și recunoscători
regimului hitlerist pt. scoaterea lor
din închisori și deaceia erau gata de
orice cruzime și bestialitate.

— Ofițerul francez ne-a povestit că
programul de lucru în tabără era de
12 ore la zi, în care timp nimeni nu
avea voie să scoată o vorbă sau să
stea jos pentru a se odihni. Călăii
în fiecare clipă apăreau în fiecare loc
și zilnic erau bătuți până la sânge
acești oameni nenorociți, cari erau mai
mult umbre, decât vietuitoare.

— Hrana unui om pe zi se compu-
nea din 300 gr. de pâine neagră și 1
kgr. de supă goală fără nici un pic de
untură. În lagărul Nr. 15 erau 12 mii
de deportați care trăiau în cele mai
mizerabile condițiuni.

Hienele hitleriste, în fiecare zi u-
cideau câteva persoane care nu
mai puteau lucra destul de re-
pede.

Deasemenea în fiecare zi soseau
noui trenuri cu deportați care erau
selecționați în felul următor: Femeile
și copii până la vârsta de 14 ani, pre-
cum și bătrânii cu bolnavii erau cla-
sați într-o categorie. Bărbații capabili
de lucru erau reținuți pentru cons-
trucțiile de beton și muncă de război
de alte soiuri.

După selecționare, cei din catego-
ria întâia erau duși pentru a fi u-
ciși cu gaze și pe urmă arși în
crematoriile electrice. Frații ge-
meni erau însă reținuți pentru ex-
perimentări științifice.

Actele deportaților au fost nimicite
și fiecare internat avea tatuat pe
brațul stâng un număr de ordine. Nu-
mărul căpitanului Tolila era 169.942.
El a fost un simplu număr și nimic
mai mult. Numărul se înregistra la so-
sire, iar când unul dintre deportați
murea sau era executat în camerele
de gaze, din registru era șters numă-
rul.

Când germanii au prins de veste
că trupele sovietice se apropie de
lagăr, a început un masăcr în-
grozitor, ordonat de către coman-
dantul SS. Schwartz. Mii și mii de
oameni au fost măcelăriți în mo-
dul cel mai oribil, mulți însă au
evadat în învâlmășeala produsă
de înaintarea sovietică.

După sosirea trupelor sovietice, toți
acei cari au scăpat din lagărele ger-
mane, au fost luați sub ocrotirea tru-
pelor sovietice și li s-au dat tot ajuto-
rul pentru a putea ajunge fiecare în
țara lui.

Dl. Tolila a plecat spre România
pentru a se repatria în Franța. În
drumul său el a trecut prin Varșovia,
Lublin și Miskolcz. El ne-a descris
situația jalnică în care se găsește
populația poloneză; jefuită sistema-
tic de ani de zile de către fiarele
fasciste.

Dl. Tolila a fost îndrumat la dl.
prof. Michael care este reprezen-
tantul Comitetului francez de elibe-
rare.

BOGDAN IOAN

Armata I-a Română a ocupat mai multe localități

BUCUREȘTI. — Marele Stat Major al Armatei Române a dat următorul comunicat cu privire la luptele din cursul zilei de ieri.

În masivul Iavolina, trupele Armatei I-a Române, după lupte grele au înaintat mai mulți kilometri și au ocupat mai multe localități între care sunt: Rusneak și Plevce. Trupele române se apropie de Veskove.

În regiunea industrială Bresno și Hukova, trupele Armatei a 4-a Române au respins mai multe contraatacuri puternice ale inamicului și au menținut câțiva kilometri.

Realizarea reformei agrare în județul Arad

Cincisule de țărani au fost împroprietăriți în comuna Ineu — În primul rând au primit pământ familiile ostașilor

Împărțirea pământurilor boierești din județul Arad e în plină desfășurare. În ziua de 5 Martie în comuna Ineu, comitetul sătesc a început realizarea reformei agrare, fiind prezent și dl. Cărlig Iustin, delegatul organizației Frontului Plugarilor.

În total au fost împărțite 2304 jugare din moșile care aparțin teritoriului comunei, din acest teren 237 jugare pământ arabil și 1204 jugare pădure.

Moșile care au fost împărțite între plugari sunt următoarele: moșia

Knezich Marc de 687 jugare, Kırály Desideriu de 140 jugare și Tătar — Mirescu Dionisie.

Din terenul expropriat au fost împroprietăriți în primul rând familiile ostașilor, cari luptă pe front, apoi orfanii și vădulele de război și invalizii, cari nu au pământ. Împroprietărirea s'a făcut pe baza programului de guvernare al Frontului Național Democrat, fiind executată după planul întocmit și sub controlul comitetelor sătești, cari au apărut cu

deplin succes interesele țărâni-mii față de moșieri.

Țărânimea din Ineu a luat la cunoștință cu deplina satisfacție realizarea pe teren a programului de guvernare F. N. D., care a dat pământ la peste 500 de suflete numai în această comună și își exprimă mulțumirea și recunoștința Frontului Național Democrat din Arad pentru împroprietărirea țărănilor.

După împărțirea moșilor din Ineu comitetul a plecat în comuna Gurba, unde luni a început punerea în aplicare a reformei agrare.

SUVOROV

După prezentarea grandiosului film sovietic „Curcubeul”, care este realizarea artistică a luptei prezente dusă de poporul sovietic împotriva dușmanului cotropitor, filmul „Suvorov” arată exemplul din trecut când la fel, poporul rus, a fost acela care a salvat Europa de sub dominația tiranică a lui Napoleon.

Suvorov, sau cum soldajii lui îl numeau „tătucul Suvorov” era un geniu militar, inovator în arta războiului, care a făcut cariera în timpul domniei țarinei Ecaterina. Venirea la tron a țarului Pavel I, a adus lui Suvorov disgrafia. Ani lungi nu se mai aude nimic de el. În ziua însă, când ostile generalului Bonaparte amenință întreaga Europă, curtea imperială dela Petrograd își amintește din nou de Suvorov. Bătrânul erou reia comanda oștilor sale și le conduce victorioase până la piscurile semete ale Alpiilor.

Filmul Suvorov este o splendidă creație a artei sovietice. Marele artist N. P. Cercasov arată în acest film calitățile sale excepționale, regisorul eminent V. Pudovkin are meritul, că acest film reoglindește pe întregime epoca tristă a Europei lui Napoleon. Muzica bine aplicată e opera compozitorului I. Saporin.

Inginerul Forgó Ludovic arestat de Biroul Poliției de Siguranță

Într-unul din numerele trecute ale ziarului nostru am arătat că inginerul Forgó, care în timpul ocupației maghiare s'a văzut numai în societatea ofițerilor fasciști maghiari, iar după îgonirea dușmanului din oraș a plecat și el, acum s'a reîntors la Arad. Am relatat că acest om — cu trecut dubios — care în timpul dictaturii antonesciene s'a dat drept arian și a abuzat de toate favorurile legilor rasiale, cu toate că de fapt este evreu.

După cum suntem informați, Chestura Poliției Arad, Biroul de Siguranță, condus de dl. comisar Dinu, s'a sesizat de această chestiune și a arestat pe inginerul Forgó, sub bănuiala că acest individ cade sub prevederile legii profitorilor de război. Cercetarea continuă pentru lămurirea rolului ce a jucat inginerul Forgó în orașul nostru, atât sub anii dictaturii lui Antonescu, cât și sub zilele triste ale invaziei fascisto-maghiare.

Se reîncep înscrierile la Cooperativa „SOLIDARITATEA”

Cooperativa „Solidaritatea” reia înscrierile de asociați pe ziua de 10 Martie a. c. Înscrierile se vor face exclusiv în birourile sale din Str. E. mimescu Nr. 2, etaj II. Se vor putea înscrie numai membrii sindicatelor constituite cu cotizația achitată la zi, fără altă restricție. Calitatea de membru trebuie dovedită.

Nouii asociați vor trebui să semneze potrivit salariului după cum urmează:

Până la 30.000 lei venit lunar 3 părți sociale a 1.000 lei.

Până la 40.000 lei venit lunar 4 părți sociale a 1.000 lei.

SINDICATUL UNIT AL ARTIȘTILOR DIN ARAD, aranjează Sămbătă 10 Martie a. c. și Duminecă 11 Martie orele 15, două mari matineuri dansante cu muzică de jazz și program artistic în localul fostului restaurant „Florida” Str. Bucur (I. G. Duca) Nr. 3. Bufet bine asortat, surprize și felurite numere de atracție. Onor. public este rugat a lua parte.

Până la 45.000 lei venit lunar 5 părți sociale a 1.000 lei.

Până la 50.000 lei venit lunar 6 părți sociale a 1.000 lei.

Până la 55.000 lei venit lunar 7 părți sociale a 1.000 lei.

Până la 60.000 lei venit lunar 10 părți sociale a 1.000 lei.

Până la 65.000 lei venit lunar 12 părți sociale a 1.000 lei.

Până la 70.000 lei venit lunar 15 părți sociale a 1.000 lei.

De fiecare 5.000 lei în sus 2 părți sociale în plus.

Membrii vechi ai cooperativei cari n'au un număr de părți corespunzător cu tabelul de mai sus, sunt rugați să se prezinte la cooperativă până la 30 Aprilie a. c., spre a face completarea.

Salariul lunar se va dovedi cu act luat dela instituția sau înreprimdarea la care activează cel interesat.

CĂSATORIE. Dl. Rosenberg Ștefan, Oradea și D-ra Ferenczi Ecaterina Arad, în ziua de 23 Februarie a. c. s'au căsătorit la Oradea. 170

Azi consfătuire la Apărarea Patriotică în vederea readucerii prizonierilor

Organizația „Apărarea Patriotică” face un apel călduros către toți aceia cari au rudenii sau cunoscuți în U.R. S.S. ca prizonieri de război și îi invită să ia parte la ședința plenară care va avea loc azi Miercuri, 7 Martie a. c., orele 15, la sediul „Apărării Patriotice”, Bul. Reg. Maria Nr. 8, în vederea readucerii lor în țară.

Mica Publicitate

DE VANZARE un dormitor complet cu paturi de arama. Str. Șinca 12-13 poarta 2, după masa dela ora 2.30.

PIERDUT carnet CFR. pe numele Junc Iosif. Declară nul.

AGENZIA HAASZ, Str. D. I. P. Nr. 8. Telefon 22-24. Mijloc de transport. 20.000.000: 3 pravan apart. in centru. 25.000.000: 1 apart. in Timșoara in centru. 2.700.000: 1 apart. particulară in Calea Șaguna. Cătam case particulare.

AGENZIA HATSCHKE, Arad, Carol 17, Telefon 1695. Mijloc de transport. 20.000.000: 3 pravan apart. in centru. 25.000.000: 1 apart. in Timșoara in centru. 2.700.000: 1 apart. particulară in Calea Șaguna. Cătam case particulare.

DAU LECTII de limba rusă, ex traduceri din limba rusă în limba maghiară și germană. Adresă: Str. Alexandri Nr. 5, et. I, apartament 10.

SERVITORE, sau fată lângă căsătorit. Adresa la ziar.

CUMPAR radio în bună stare. La vic Salamon, Meșianu Nr. 11.

MOTOR de tăiat lemne, în perfect stare de funcționare, de vânzare. Formațiuni Meșianu 15.

PIERDUT cartela pe numele S. ténny Ernestina. Găstitorul prezintă adresă.

PIERDUT Sămbătă în cinema „so” portmoneu cu bani și acte pe numele Diener Ladislau Timș. Găstitorul predea actele Piața nr. 3, Zeisler.

CARUȚIOR adânc pentru copii, de vânzare. Str. Doamna Bălașa 71.

DR. IOAN HENȚIU și-a redactat biroul de advocatură în vechiul cîntă din Arad, Bulevardul Regina Elisabeta 6, etaj I, telefon 11-11.

DE VANZARE scaun de țesut, pentru spălat rufe. Frisch, Str. mîș 2.

CU CAPITAL și activitate a parte în întreprindere comercială sau industrială mică, care folosește articole folositoare zilnice. Oferte detaliate cu indicarea capitalului necesar, la administrația ziarului „700”.

DE VANZARE o căldare cu apă, pentru spălat rufe. Frisch, Str. mîș 2.

CAUT mobilă combinată, completă pentru două persoane, din material nou. Oferte sub „mobilă combinată”, la ziar.

SUDAREA și lipirea ochelarilor peptenelor primește cu preț Bijuteria „Reich”, Episcopiei 9.

CAUT cameră mobilată. Adresă la ziar.

S'a deschis

Magazinul de modă bărbătească

IOSIF BREUER

Arad, Str. Meșianu și Piața Avram Iancu (colț)